Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ряжск 18 ноября 2020 года

Ряжский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Скорописцева С.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ряжского района Ратникова Д.Н., подсудимого ФИО1, защитника Марюшкина В.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Антоновой И.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

данные изъяты> (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам 

<

данные изъяты> городского суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ст.ст.163 ч.2 п.п. «а, в, г», 158 ч.3 п.«а», 69 ч.3 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожденного по отбытии срока ДД.ММ.ГГГГ;

2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № судебного района 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> области по ст.264.1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно (ст.73 УК РФ) с испытательным сроком 1 год 6 месяцев и лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 2 года (полностью наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и носил огнестрельное оружие при следующих обстоятельствах:

В начале ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) ФИО1 путем извлечения из тайника-«закладки», бесконтактным способом, у остановки общественного транспорта, расположенной в 1 км от дома № по 

<

адрес>, умышленно, в целях незаконного приобретения и последующего хранения, для использования в личных целях, незаконно, в нарушение положений ст.ст.9 и 13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», приобрел огнестрельное короткоствольное оружие с нарезным каналом ствола калибра 

<

данные изъяты> мм по типу пистолета 

<

данные изъяты>, переделанное из охолощенного пистолета модели 

<

данные изъяты> под патроны светозвукового действия калибра 

<

данные изъяты> мм 

<

данные изъяты>. 

После этого ФИО1 в тот же день перенес огнестрельное короткоствольное оружие с нарезным каналом ствола калибра 

<

данные изъяты> мм по типу пистолета 

<

данные изъяты>, переделанное из охолощенного пистолета модели 

<

данные изъяты> под патроны светозвукового действия калибра 

<

данные изъяты> мм 

<

данные изъяты>, домой по адресу: 

<

адрес>, где спрятал его.

В период с ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) по 21 час 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно, незаконно, в нарушение положений ст.ст.9, 13 и 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и п.п.41, 42, 54, 55 и 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в целях незаконного хранения, для использования в личных целях, хранил в квартире по адресу: 

<

адрес>, огнестрельное короткоствольное оружие с нарезным каналом ствола калибра 

<

данные изъяты> мм по типу пистолета 

<

данные изъяты>, переделанное из охолощенного пистолета модели 

<

данные изъяты> под патроны светозвукового действия калибра 

<

данные изъяты> мм 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) у ФИО1 возник противоправный умысел, направленный на незаконное ношение огнестрельного оружия. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 27 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, взял в квартире по адресу: 

<

адрес>, и положил в карман надетой на нем куртки огнестрельное короткоствольное оружие с нарезным каналом ствола калибра 

<

данные изъяты> мм по типу пистолета 

<

данные изъяты>, переделанное из охолощенного пистолета модели 

<

данные изъяты> под патроны светозвукового действия калибра 

<

данные изъяты> мм 

<

данные изъяты> года, после чего не позднее 21 часа 27 минут (точное время не установлено) ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> пошел к зданию 

<

данные изъяты>, то есть умышленно, с целью незаконного ношения, по мотиву использования в личных целях, незаконно, в нарушение положений ст.ст.6, 13 и 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и п.62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», носил при себе, в кармане надетой на нем куртки, огнестрельное короткоствольное оружие с нарезным каналом ствола калибра 

<

данные изъяты> мм по типу пистолета 

<

данные изъяты>, переделанное из охолощенного пистолета модели 

<

данные изъяты> под патроны светозвукового действия калибра 

<

данные изъяты> мм 

<

данные изъяты>, до 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда у здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, его преступная деятельность, направленная на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия, была пресечена сотрудниками полиции, которые, доставив его в МО МВД России «Ряжский» по адресу: 

<

адрес>, в 0 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре в присутствии понятых изъяли у него указанное огнестрельное оружие.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью и показал, что он приобрел в интернет-магазине охолощенный пистолет 

<

данные изъяты>, который примерно на неделю дал посмотреть неизвестному ему лицу, с которым переписывался в программе «

<

данные изъяты>», а когда в начале ДД.ММ.ГГГГ забирал пистолет за остановкой на 

<

адрес>, увидел, что его ствол переделан; пистолет он отнес домой, где хранил, а вечером в ДД.ММ.ГГГГ взял пистолет, который был заряжен одним патроном (у него было несколько боевых патронов), о чем он забыл, положил его в карман куртки и пошел в гости; у школы №, так как он был выпивши, пистолет у него выпал и выстрелил; приехали сотрудники полиции, задержали его и изъяли у него пистолет, наличие которого он не отрицал.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, сторожа 

<

данные изъяты>, в период предварительного расследования о том, что около 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте, он услышал звуки: похожий на выстрел и разбитого стекла; он выбежал на улицу, но никого не увидел, а осмотрев здание школы с фасадной стороны, обнаружил круглое отверстие в стекле окна кабинета 

<

данные изъяты>, после чего позвонил в полицию (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в верхней правой части остекления верхней створки крайнего правого окна фасадной части на первом этаже здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено повреждение в виде сквозного отверстия диаметром 1,2 см с частичным разрушением остекления вокруг него (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицами к нему, согласно которым в кабинете 

<

данные изъяты> на первом этаже здания 

<

данные изъяты> на полу, столах и подоконнике окна справа от входа имеются осколки стекла; в левой части окна имеется механическое повреждение в виде сквозного отверстия, на установленных на данном оконном проеме горизонтальных жалюзи в области повреждения стекла имеется повреждение в виде отлома крайней части пластины, которая обнаружена на шкафу слева от входа и изъята; во втором от поврежденного окна фрагменте плитки подвесного потолка имеется сквозное отверстие овальной формы, а на подвесном потолке обнаружен и изъят фрагмент металла серого цвета, похожий на элемент пули (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, сотрудников полиции, в период предварительного расследования о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 30 минут, от оперативного дежурного МО МВД России «Ряжский» они получили информацию о стрельбе по окнам 

<

данные изъяты>, около 22 часов 10 минут прибыли на место происшествия и на противоположной стороне улицы увидели находившегося в состоянии сильного алкогольного опьянения ФИО1, которого задержали в связи нарушением им ст.20.21 КоАП РФ и доставили в отдел полиции, где при личном досмотре у него в кармане куртки был обнаружен предмет, похожий на пистолет, который был передан оперативному дежурному МО МВД России «Ряжский» (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом об административном задержании от 0 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при личном досмотре у ФИО1 был обнаружен предмет, похожий на пистолет (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицами к нему, согласно которым на участке местности между фасадной частью здания 

<

данные изъяты> и домом № по 

<

адрес>, непосредственно перед фасадной частью указанного дома, обнаружена и изъята стреляная гильза пистолетного патрона бутылочной формы с маркировкой: на донышке – 

<

данные изъяты>, на стенке – 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>). 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Ряжский», в период предварительного расследования о том, что ДД.ММ.ГГГГ ему поступил материал проверки по факту стрельбы по окнам 

<

данные изъяты> около 21 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, по которому у ФИО1 при личном досмотре, проведенном в рамках административного задержания, был обнаружен предмет, похожий на пистолет, в связи с чем он принял решение произвести выемку данного предмета в дежурной части МО МВД России «Ряжский» (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предмет, похожий на огнестрельное оружие – пистолет 

<

данные изъяты>, был изъят из помещения дежурной части МО МВД России «Ряжский» (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицами к нему, согласно которым на изъятом у ФИО1 предмете, внешне похожем на пистолет 

<

данные изъяты>, имеются маркировочные обозначения: на левой рамке – «

<

данные изъяты>», на кожухе-затворе – «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», на колодке ударно-спускового механизма – «

<

данные изъяты>», на щечках рукоятки – 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Заключением дактилоскопической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому на предмете, похожем на пистолет 

<

данные изъяты> (на внешней стороне затвора – по одному справа и слева), обнаружены 2 следа участка ногтевой фаланги пальца руки, пригодные для идентификации личности (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Заключением судебной дактилоскопической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому обнаруженные на внешней поверхности затвора изъятого у ФИО1 предмета, похожего на пистолет 

<

данные изъяты>, следы пальцев руки оставлены ФИО1: справа – участком ногтевой фаланги указательного пальца левой руки, слева – участком ногтевой фаланги большого пальца левой руки (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Заключением судебной баллистической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому изъятый у ФИО1 предмет является пригодным для производства выстрелов огнестрельным короткоствольным оружием с нарезным каналом ствола калибра 

<

данные изъяты> мм по типу пистолета 

<

данные изъяты>, переделанным из охолощенного пистолета модели 

<

данные изъяты> под патроны светозвукового действия калибра 

<

данные изъяты> мм 

<

данные изъяты>, изготовленного заводским способом (производство 

<

данные изъяты>), в первоначальную конструкцию которого внесено изменение: 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицами к нему, согласно которым обнаруженная при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ стреляная гильза бутылочной формы имеет длину 

<

данные изъяты> мм, диаметр фланца – 

<

данные изъяты> мм, диаметр дульца – 

<

данные изъяты> мм, капсюль гильзы изготовлен из металла желтого цвета и имеет механические повреждения, дульце гильзы имеет неровный срез с многочисленными динамическими трассами от режущего предмета, на гильзе имеется маркировка: на дне фланца – 

<

данные изъяты>, на корпусе – 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Заключением судебной баллистической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому изъятая ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, гильза является частью гильзы холостого патрона калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>) к пистолету образца 

<

данные изъяты> годов конструкции 

<

данные изъяты> и иному оружию с аналогичным калибром и строением патронника и была стреляна из изъятого у ФИО1 огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным каналом ствола калибра 

<

данные изъяты> мм по типа пистолета 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицами к нему, согласно которым ФИО1 указал места приобретения (у остановки общественного транспорта в 1 км от дома № по 

<

адрес>) и хранения (в квартире № дома № по 

<

адрес>) огнестрельного оружия (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля Свидетель №7 в период предварительного расследования о том, что примерно в № ее сын ФИО1 сообщил ей, что он через интернет-магазин приобрел пистолет, пояснив, что пистолет разрешен к продаже и все законно; о том, что в оружие были внесены изменения, ей неизвестно; в последующем ФИО1 хранил пистолет дома до его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицами к нему, согласно которым в квартире № дома № по 

<

адрес> была обнаружена и изъята развертка специальная 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицами к нему, согласно которым в полимерной колбе с этикеткой «

<

данные изъяты>» находится металлический предмет серого цвета цилиндрической формы (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Заключением судебной физико-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому на поверхности рабочей части развертки имеются три частицы сплава на основе железа с добавлением марганца, алюминия и кремния, которые могли быть образованы материалом ствола изъятого у ФИО1 пистолета (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Показаниями в период предварительного расследования свидетеля Свидетель №8, проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что иногда к ней приезжал внук ФИО1 и чем-то занимался в расположенном на придомовой территории сарае, в котором сама она бывала редко; ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции нашли в этом сарае патроны и пули, которые могут принадлежать внуку, так как он увлекается оружием (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицами к нему, согласно которым в сарае во дворе дома № по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: набор для изготовления патронов; бумажный сверток с 6 охолощенными патронами, 7 гильзами с просверленными дульцами, 3 гильзами с отпиленными дульцами и 3 пулями; пакет с 29 гильзами с просверленными дульцами и 16 пулями; картонная коробка с документами на пистолет марки «

<

данные изъяты>» и заводским стволом (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>). 

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, изъятых при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, и фототаблицами к нему, согласно которым 19 однотипных оболочечных пуль с конусообразной вершиной длиной 

<

данные изъяты> мм и наибольшим диаметром ведущей части 

<

данные изъяты> мм имеют оболочку из металла красно-коричневого цвета и сердечник из металла серого цвета; на гильзах 42 однотипных патронов длиной 

<

данные изъяты> мм имеется маркировка: на дне фланца – 

<

данные изъяты>, на корпусе – 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>; на 3 однотипных гильзах бутылочной формы длиной 

<

данные изъяты> мм с капсюлем центрального боя имеется маркировка: на дне фланца – 

<

данные изъяты>, на корпусе – 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицами к нему, согласно которым в картонной коробке с надписями «Оружие, используемое в культурных и образовательных целях, с возможностью имитации выстрела. Списанное охолощенное оружие – пистолет модели «

<

данные изъяты>» под патроны светозвукового действия калибра 

<

данные изъяты>», «Изготовлено по заказу 

<

данные изъяты>» обнаружены: брошюра «Паспорт списанного охолощенного оружия с возможностью имитации выстрела патроном светозвукового действия – пистолета модели «

<

данные изъяты>» калибра 

<

данные изъяты> № №, 

<

данные изъяты>», «Сертификат соответствия на продукцию, включенную в единый перечень продукции, подлежащей обязательной сертификации», «Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ», оформленный на охолощенный пистолет 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> мм) – количество 1, макет патрон учебный 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) – количество 8, масло для оружия 

<

данные изъяты> – количество 1, набор для чистки пистолетов – количество 1, и патрон светозвуковой для имитации выстрела калибра 

<

данные изъяты> (для 

<

данные изъяты>) – количество 40, мерная ложка, ствол длиной 11,5 см с металлической заглушкой в дуле и маркировочными обозначениями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; также были осмотрены три металлические предмета серого цвета, похожие на болты с гайками, находившиеся в полимерной коробке красного цвета (набор для изготовления патронов) (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Заключением судебной баллистической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому изъятые при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, предметы являются: 19 пуль – частью патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, выпускаемых к пистолету образца 

<

данные изъяты> годов конструкции 

<

данные изъяты> и иному оружию с аналогичным калибром и строением патронника; 6 патронов – холостыми патронами калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>) к пистолету образца 

<

данные изъяты> годов конструкции 

<

данные изъяты> и иному оружию с аналогичным калибром и строением патронника, к категории боеприпасов не относятся, поскольку предназначены для имитации стрельбы или подачи звукового сигнала и не имеют пуль; 36 «патронов» – частями (гильзами) холостых патронов калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>) к пистолету образца 

<

данные изъяты> годов конструкции 

<

данные изъяты> и иному оружию с аналогичным калибром и строением патронника, по причине отсутствия пороховых зарядов к категории боеприпасов не относятся; 3 гильзы – гильзами холостых патронов калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>) к пистолету образца 

<

данные изъяты> годов конструкции 

<

данные изъяты> и иному оружию с аналогичным калибром и строением патронника, в представленном виде к категории боеприпасов не относятся; пули, патроны и гильзы изготовлены заводским способом; 36 гильз холостых патронов самодельно видоизменены путем 

<

данные изъяты>; 3 гильзы холостых патронов самодельно укорочены путем 

<

данные изъяты>; 42 патрона и 3 гильзы пригодны для имитации стрельбы или подачи звукового сигнала (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Копией товарного чека №, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заказал в интернет-магазине с доставкой в 

<

адрес> 1 охолощенный пистолет 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> мм), 1 макет патрон учебный 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), 1 масло для оружия 

<

данные изъяты>, 1 набор для чистки пистолетов и 40 светозвуковых патронов для имитации выстрела калибра 

<

данные изъяты> (для 

<

данные изъяты>) (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>).

Согласно заключению амбулаторной 

<

данные изъяты> экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 на момент совершения инкриминируемых деяний обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> расстройства в форме 

<

данные изъяты>, которое не лишало и не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>). 

Учитывая данное заключение, поведение подсудимого в судебном заседании, принимая во внимание справки ГБУ РО «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», из которых следует, что на учете у врачей 

<

данные изъяты> ФИО1 не состоит, но ранее ему устанавливался диагноз: 

<

данные изъяты> (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>), а также все обстоятельства дела, суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Оценивая все доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ст.222 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия.

Основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности отсутствуют, в том числе и предусмотренное примечанием к ст.222 УК РФ (добровольная сдача предметов, указанных в данной статье), на которое ссылался защитник, поскольку, в силу того же Примечания, не может признаваться добровольной сдачей указанных предметов их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию, а огнестрельное оружие у ФИО1 было обнаружено и изъято при его задержании и личном досмотре в порядке КоАП РФ, когда возможность дальнейшего сокрытия данного оружия у него отсутствовала. 

Также отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения ФИО1 от наказания и применения отсрочки отбывания наказания, и ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление.

При назначении вида и размера наказания суд руководствуется ст.60 УК РФ, в том числе положениями ее части 3, согласно которой при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и учитывает следующее:

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести против общественной безопасности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно: жалоб и заявлений на него не поступало, административные материалы в отношении него не рассматривались (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>). 

В действиях ФИО1, в соответствии со ст.18 ч.1 УК РФ, имеет место рецидив преступлений: имея судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ за совершенные ранее умышленные тяжкие преступления, он совершил умышленное преступление средней тяжести. Данное обстоятельство суд, в соответствии со ст.63 ч.1 п.«а» УК РФ, признает отягчающим наказание подсудимого и считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ст.68 ч.2 УК РФ, то есть не ниже одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, то есть лишения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

Суд не находит оснований для признания отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством совершение им преступления в состоянии алкогольного опьянения в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, поскольку отсутствуют какие-либо доказательства, что приобретение и хранение огнестрельного оружия ФИО1 совершал в таком состоянии, и достаточных доказательств, что именно состояние алкогольного опьянения способствовало совершению им ношения огнестрельного оружия, в ходе судебного следствия также не получено.

Подсудимый полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (признательными показаниями при даче объяснений, на допросах и при проверке показаний на месте, предоставлением образцов для сравнительного исследования (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>)). Эти обстоятельства суд, руководствуясь соответственно ст.61 ч.2 УК РФ и п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает смягчающими его наказание.

Руководствуясь ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд также признает наличие у него подтвержденного заключением амбулаторной 

<

данные изъяты> экспертизы (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты> расстройства в форме 

<

данные изъяты>.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ судом не установлено, так как суд находит, что установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства и их совокупность не могут быть признаны исключительными.

Так как имеется отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное ст.63 ч.1 п.«а» УК РФ, к ФИО1 не могут быть применены положения части 6 ст.15 УК РФ об изменении категории совершенного им преступления на менее тяжкую, а также, несмотря на наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ, - положения части 1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства суд полагает возможным на основании положений ст.73 УК РФ применить к ФИО1 условное осуждение и не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа, а также, руководствуясь ст.74 ч.4 УК РФ, сохранить ему условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и исполнять указанный приговор самостоятельно, поскольку испытательный срок, устанавливаемый при условном осуждении, не является наказанием и не может быть частично или полностью сложен с другим наказанием.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд полагает оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах следует решить следующим образом:

- огнестрельное оружие – пистолет с нарезным каналом ствола калибра 

<

данные изъяты> мм по типу пистолета 

<

данные изъяты>, переделанный из охолощенного пистолета модели 

<

данные изъяты> под патроны светозвукового действия калибра 

<

данные изъяты> мм, хранящийся в МО МВД России «Ряжский» (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>), в соответствии со ст.81 ч.3 п.2 УПК РФ, следует передать Управлению МВД России по Рязанской области; 

- 19 пуль, 42 патрона и 3 гильзы, хранящиеся в МО МВД России «Ряжский» (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>), в соответствии со ст.81 ч.3 п.2 УПК РФ, следует передать Управлению МВД России по Рязанской области; 

- гильзу, хранящуюся в МО МВД России «Ряжский» (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>), в соответствии со ст.81 ч.3 п.2 УПК РФ, следует передать Управлению МВД России по Рязанской области;

- ствол охолощенного пистолета «

<

данные изъяты>» ФИО2, мерную ложку, полимерную коробку с набором для изготовления патронов и развертку специальную 

<

данные изъяты> мм 

<

данные изъяты>, хранящиеся в МО МВД России «Ряжский» (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>), в соответствии со ст.81 ч.3 п.1 УПК РФ, следует уничтожить;

- картонную коробку с паспортом, товарным чеком и сертификатом соответствия, хранящиеся в МО МВД России «Ряжский» (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>), в соответствии со ст.81 ч.3 п.6 УПК РФ, следует вернуть законному владельцу – ФИО1;

- фрагмент пули и фрагмент жалюзи, хранящиеся при уголовном деле (т.

<

данные изъяты> л.д.

<

данные изъяты>), в соответствии со ст.81 ч.3 п.3 УПК РФ, следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

На основании ст.74 ч.4 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> области от ДД.ММ.ГГГГ и исполнять данный приговор самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- огнестрельное оружие – пистолет с нарезным каналом ствола калибра 

<

данные изъяты> мм по типу пистолета 

<

данные изъяты>, переделанный из охолощенного пистолета модели 

<

данные изъяты> под патроны светозвукового действия калибра 

<

данные изъяты> мм, 19 пуль, 42 патрона и 4 гильзы, хранящиеся в МО МВД России «Ряжский», – передать Управлению МВД России по Рязанской области; 

- ствол охолощенного пистолета «

<

данные изъяты>, мерную ложку, полимерную коробку с набором для изготовления патронов и развертку специальную 

<

данные изъяты> мм ТТ, хранящиеся в МО МВД России «Ряжский», – уничтожить;

- картонную коробку с паспортом, товарным чеком и сертификатом соответствия, хранящиеся в МО МВД России «Ряжский» – вернуть ФИО1;

- фрагмент пули и фрагмент жалюзи, хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Ряжский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись С.А. Скорописцев 

Копия верна: 

Судья С.А. Скорописцев